
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양산림과

정책: 해양수산업의 경쟁력 강화

단위: 어촌관광 기반시설 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 해양산림과

해양산림과 38,912,631 33,010,967 5,901,664

국 11,893,745 11,615,267 278,478

균 2,720,000 670,000 2,050,000

기 653,088 653,088 0

특 12,000 0 12,000

도 5,752,813 4,995,378 757,435

군 17,880,985 15,077,234 2,803,751

해양수산업의 경쟁력 강화 18,771,553 18,231,446 540,107

국 7,506,656 7,506,656 0

균 50,000 50,000 0

도 2,747,875 2,688,983 58,892

군 8,467,022 7,985,807 481,215

어촌관광 기반시설 활성화 1,436,317 1,349,317 87,000

국 18,331 18,331 0

도 26,881 26,881 0

군 1,391,105 1,304,105 87,000

마량 수산물 시장 330,100 243,100 87,000

101 인건비 10,040 8,040 2,000

04 기간제근로자등보수 10,040 8,040 2,000

○ 마량 놀토수산시장 청소인부임

10,040 8,040 2,000경정 10,040,000원

201 일반운영비 200,100 142,100 58,000

01 사무관리비 97,300 72,300 25,000

○ 일반수용비 94,420 69,420 25,000

― 놀토수산시장 홍보물품 제작

8,500 1,500 7,000

― 놀토수산시장 운영물품 구입

10,000 0 10,000

― 놀토수산시장 무인계수기 구입

8,000 0 8,000

경정 8,500,000원

10,000,000원 * 1식

8,000,000원 * 1대

02 공공운영비 72,800 49,800 23,000

○ 시설장비유지비 23,000 0 23,000

― 기상악화(태풍 등) 시 행사장 그늘막 철거

및 재설치 8,000 0 8,000

― 놀토수산시장 판매부스 수조설비(냉각기,

모터 등) 유지보수 15,000 0 15,000

8,000,000원 * 1회

15,000,000원 * 1식

03 행사운영비 30,000 20,000 10,000

○ 놀토수산시장 상시 이벤트 추진

10,000 0 10,0005,000,000원 * 2개월

307 민간이전 10,000 8,000 2,000

04 민간행사사업보조 10,000 8,000 2,000

○ 판촉행사, 이벤트 등 민간주도 놀토 활성화

행사 추진 10,000 8,000 2,000경정 10,000,000원

401 시설비및부대비 75,000 50,000 25,000

01 시설비 75,000 50,000 25,000



부서: 해양산림과

정책: 해양수산업의 경쟁력 강화

단위: 어촌관광 기반시설 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 놀토수산시장 시설물 설치

45,000 20,000 25,000경정 45,000,000원

어선어업의 경쟁력 강화 805,492 648,785 156,707

국 71,000 71,000 0

도 292,222 147,250 144,972

군 442,270 430,535 11,735

다목적인양기 설치사업(전환사업) 300,000 150,000 150,000

도 240,000 120,000 120,000

군 60,000 30,000 30,000

401 시설비및부대비 300,000 150,000 150,000

도 240,000 120,000 120,000

군 60,000 30,000 30,000

01 시설비 297,300 148,650 148,650

○ 다목적 인양기 설치 297,300 148,650 148,650경정 297,300,000원

도 237,840 118,920 118,920

군 59,460 29,730 29,730

03 시설부대비 2,700 1,350 1,350

○ 다목적 인양기 설치 2,700 1,350 1,350경정 2,700,000원

도 2,160 1,080 1,080

군 540 270 270

보험료 지원사업 27,240 53,333 △26,093

도 8,172 16,000 △7,828

군 19,068 37,333 △18,265

307 민간이전 27,240 53,333 △26,093

도 8,172 16,000 △7,828

군 19,068 37,333 △18,265

06 보험금 27,240 53,333 △26,093

○ 어업인 안전보험료 지원 6,000 10,000 △4,000경정 6,000,000원

도 1,800 3,000 △1,200

군 4,200 7,000 △2,800

○ 어선 재해보험료 지원 15,340 33,333 △17,993경정 15,340,000원

도 4,602 10,000 △5,398

군 10,738 23,333 △12,595

○ 어선원 재해보험료 지원 5,900 10,000 △4,100경정 5,900,000원

도 1,770 3,000 △1,230

군 4,130 7,000 △2,870

어업용 면세유 지원사업 32,800 0 32,800

도 32,800 0 32,800

307 민간이전 32,800 0 32,800

도 32,800 0 32,800

02 민간경상사업보조 32,800 0 32,800

○ 어업용 면세유 지원사업(성립전)

32,800 0 32,80032,800,000원 * 1식

도 32,800 0 32,800

어장보전 및 자원관리 908,498 912,098 △3,600

국 125,460 125,460 0



부서: 해양산림과

정책: 해양수산업의 경쟁력 강화

단위: 어장보전 및 자원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 50,000 50,000 0

도 207,920 209,000 △1,080

군 525,118 527,638 △2,520

자율관리어업 공동체 도우미 지원사업 32,400 36,000 △3,600

도 9,720 10,800 △1,080

군 22,680 25,200 △2,520

307 민간이전 32,400 36,000 △3,600

도 9,720 10,800 △1,080

군 22,680 25,200 △2,520

02 민간경상사업보조 32,400 36,000 △3,600

○ 자율관리어업 공동체 도우미 지원사업

32,400 36,000 △3,600경정 32,400,000원

도 9,720 10,800 △1,080

군 22,680 25,200 △2,520

수산물 유통 및 가공 2,917,450 2,817,450 100,000

국 345,410 345,410 0

도 1,137,143 1,222,143 △85,000

군 1,434,897 1,249,897 185,000

HACCP기준 시설 업체 지원 0 100,000 △100,000

도 0 100,000 △100,000

402 민간자본이전 0 100,000 △100,000

도 0 100,000 △100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 100,000 △100,000

○ HACCP 기준 시설업체 지원 0 100,000 △100,000경정 0원

도 0 100,000 △100,000

수산가공분야 에너지절감시설 지원사업 400,000 250,000 150,000

국 250,000 250,000 0

군 150,000 0 150,000

403 자치단체등자본이전 400,000 250,000 150,000

국 250,000 250,000 0

군 150,000 0 150,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 250,000 150,000

○ 수산가공분야 에너지절감시설 지원

400,000 250,000 150,000경정 400,000,000원

국 250,000 250,000 0

군 150,000 0 150,000

김 수출물류비 지원사업 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○ 김 수출 물류비 지원사업

50,000 0 50,000경정 50,000,000원

도 15,000 0 15,000



부서: 해양산림과

정책: 해양수산업의 경쟁력 강화

단위: 수산물 유통 및 가공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 35,000 0 35,000

어업지도자 육성 및 관리 290,818 90,818 200,000

국 6,720 6,720 0

도 9,225 9,225 0

군 274,873 74,873 200,000

수산업 경영인 육성 211,000 11,000 200,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

04 민간행사사업보조 200,000 0 200,000

○ 전라남도 수산업경영인대회 행사 지원

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1회

임업경쟁력강화 19,858,112 14,680,002 5,178,110

국 4,387,089 4,108,611 278,478

균 2,670,000 620,000 2,050,000

기 653,088 653,088 0

특 12,000 0 12,000

도 3,004,938 2,306,395 698,543

군 9,130,997 6,991,908 2,139,089

산림조성 및 가꾸기 5,622,237 5,065,282 556,955

국 1,939,428 1,660,950 278,478

기 653,088 653,088 0

도 781,509 697,966 83,543

군 2,248,212 2,053,278 194,934

숲 가꾸기 1,888,480 1,831,525 56,955

국 944,241 915,763 28,478

도 283,179 274,636 8,543

군 661,060 641,126 19,934

401 시설비및부대비 1,888,480 1,831,525 56,955

국 944,241 915,763 28,478

도 283,179 274,636 8,543

군 661,060 641,126 19,934

01 시설비 1,729,322 1,723,156 6,166

○ 산불예방 숲 가꾸기(65ha)

221,471 175,519 45,952경정 221,471,000원

국 110,737 87,760 22,977

도 33,220 26,327 6,893

군 77,514 61,432 16,082

○ 조림지 풀베기(536ha) 858,163 897,949 △39,786경정 858,163,000원

국 429,081 448,974 △19,893

도 128,725 134,693 △5,968

군 300,357 314,282 △13,925

02 감리비 147,652 96,863 50,789

○ 산불예방 숲가꾸기 23,960 12,957 11,003경정 23,960,000원

국 11,980 6,479 5,501

도 3,594 1,944 1,650

군 8,386 4,534 3,852

○ 조림지 풀베기 66,300 26,514 39,786경정 66,300,000원

국 33,150 13,257 19,893

도 9,945 3,977 5,968



부서: 해양산림과

정책: 임업경쟁력강화

단위: 산림조성 및 가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 23,205 9,280 13,925

목재친화도시 조성사업 500,000 0 500,000

국 250,000 0 250,000

도 75,000 0 75,000

군 175,000 0 175,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

국 250,000 0 250,000

도 75,000 0 75,000

군 175,000 0 175,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○ 목재친화도시 조성사업

500,000 0 500,000500,000,000원 * 1식

국 250,000 0 250,000

도 75,000 0 75,000

군 175,000 0 175,000

국토경관조성관리 1,890,058 1,580,196 309,862

국 263,238 263,238 0

도 125,116 125,116 0

군 1,501,704 1,191,842 309,862

가로경관조성 및 관리 424,509 404,509 20,000

101 인건비 324,579 204,579 120,000

04 기간제근로자등보수 324,579 204,579 120,000

○ 읍·면 가로수 주변 풀베기 인건비(401-01에

서 목변경) 186,000 66,000 120,000경정 186,000,000원

401 시설비및부대비 70,000 170,000 △100,000

01 시설비 70,000 170,000 △100,000

○ 읍·면 가로수 주변 풀베기(101-04으로 목변

경) 0 120,000 △120,000

○ 관내 가로수 전정사업 70,000 50,000 20,000

경정 0원

경정 70,000,000원

등산로정비사업 118,750 83,750 35,000

401 시설비및부대비 115,000 80,000 35,000

01 시설비 115,000 80,000 35,000

○ 주요 등산로 13개소 정비 및 관리

115,000 80,000 35,000경정 115,000,000원

지방정원 조성(자체) 254,862 0 254,862

401 시설비및부대비 254,862 0 254,862

01 시설비 254,862 0 254,862

○ 토사채취장 세륜시설 설치

19,452 0 19,452

○ 토사채취장 적지복구 공사

130,000 0 130,000

○ 부지 토사량 증가 성토 공사

85,000 0 85,000

19,452,000원 * 1식

130,000,000원 * 1식

85,000,000원 * 1식



부서: 해양산림과

정책: 임업경쟁력강화

단위: 국토경관조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 현장 내 구거 가도설치 공사

12,797 0 12,797

○ 외벽 사진, 글씨 설치비 7,613 0 7,613

12,797,000원 * 1식

331,000원 * 23개

산림경영기반조성 6,678,473 2,578,473 4,100,000

국 13,238 13,238 0

균 2,670,000 620,000 2,050,000

도 1,272,084 657,084 615,000

군 2,723,151 1,288,151 1,435,000

주작산자연휴양림 보완사업 4,500,000 400,000 4,100,000

균 2,250,000 200,000 2,050,000

도 675,000 60,000 615,000

군 1,575,000 140,000 1,435,000

401 시설비및부대비 4,500,000 400,000 4,100,000

균 2,250,000 200,000 2,050,000

도 675,000 60,000 615,000

군 1,575,000 140,000 1,435,000

01 시설비 4,419,000 348,880 4,070,120

○ 주작산자연휴양림 보완사업

4,419,000 348,880 4,070,120경정 4,419,000,000원

균 2,209,500 174,440 2,035,060

도 662,850 52,332 610,518

군 1,546,650 122,108 1,424,542

02 감리비 68,850 48,240 20,610

○ 주작산자연휴양림 보완사업

68,850 48,240 20,610경정 68,850,000원

균 34,425 24,120 10,305

도 10,328 7,236 3,092

군 24,097 16,884 7,213

03 시설부대비 12,150 2,880 9,270

○ 주작산자연휴양림 보완사업

12,150 2,880 9,270경정 12,150,000원

균 6,075 1,440 4,635

도 1,822 432 1,390

군 4,253 1,008 3,245

산림조합 및 전문임업인육성 370,805 358,805 12,000

국 45,860 45,860 0

도 9,643 9,643 0

군 315,302 303,302 12,000

선도임업인 육성 247,864 235,864 12,000

301 일반보전금 12,000 0 12,000

09 행사실비지원금 12,000 0 12,000

○ 임업후계자 전국대회 참석

7,000 0 7,000

○ 임업후계자 전남도대회 참석

5,000 0 5,000

175,000원 * 40명 * 1회

125,000원 * 40명 * 1회

산림자원보호 5,296,539 5,097,246 199,293

국 2,125,325 2,125,325 0



부서: 해양산림과

정책: 임업경쟁력강화

단위: 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

특 12,000 0 12,000

도 816,586 816,586 0

군 2,342,628 2,155,335 187,293

V랜드조성및관리 207,287 170,774 36,513

101 인건비 49,887 38,374 11,513

04 기간제근로자등보수 49,887 38,374 11,513

○ 물놀이장 안전요원 인건비(평일)

21,984 18,320 3,664

○ 물놀이장 안전요원 인건비(주말)

15,829 13,191 2,638

○ 물놀이장 안전요원 주휴수당

7,035 5,863 1,172

○ 물놀이장 안전요원 보험료

1,200 1,000 200

○ 물놀이장 안전관리자 인건비(평일)

1,832 0 1,832

○ 물놀이장 안전관리자 인건비(주말)

1,320 0 1,320

○ 물놀이장 안전관리자 주휴수당

587 0 587

○ 물놀이장 안전관리자 보험료

100 0 100

경정 21,984,000원

경정 15,829,000원

경정 7,035,000원

경정 1,200,000원

73,280원 * 1명 * 25일

109,920원 * 1명 * 12일

73,280원 * 1명 * 8일

100,000원 * 1명 * 1개월

401 시설비및부대비 119,550 94,550 25,000

01 시설비 119,550 94,550 25,000

○ V랜드 정화조 오수맨홀 펌프장 설치공사

25,000 0 25,00025,000,000원 * 1식

사방사업 신규조성 2,486,750 2,335,970 150,780

국 1,740,730 1,740,730 0

도 373,010 373,010 0

군 373,010 222,230 150,780

401 시설비및부대비 2,486,750 2,335,970 150,780

국 1,740,730 1,740,730 0

도 373,010 373,010 0

군 373,010 222,230 150,780

01 시설비 2,432,077 2,277,697 154,380

○ 산림유역관리 1,105,200 954,420 150,780경정 1,105,200,000원

국 773,640 773,640 0

도 165,780 165,780 0

군 165,780 15,000 150,780

○ 산지사방(401-02에서 목변경)

160,900 157,300 3,600경정 160,900,000원

국 112,630 110,110 2,520

도 24,135 23,595 540

군 24,135 23,595 540

02 감리비 39,079 42,679 △3,600

○ 산지사방(401-01으로 목변경) 0 3,600 △3,600경정 0원

국 0 2,520 △2,520



부서: 해양산림과

정책: 임업경쟁력강화

단위: 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 540 △540

군 0 540 △540

산불방지대책비 12,000 0 12,000

특 12,000 0 12,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

특 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○ 일반수용비 5,000 0 5,000

― 산불방지 홍보 물품 구입(성립전)

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

특 5,000 0 5,000

405 자산취득비 7,000 0 7,000

특 7,000 0 7,000

01 자산및물품취득비 7,000 0 7,000

○ 산불방지 홍보 앰프 구입(성립전)

7,000 0 7,0003,500,000원 * 2대

특 7,000 0 7,000

재무활동(해양산림과) 230,846 47,399 183,447

보전지출 230,846 47,399 183,447

반환금 기타 230,846 47,399 183,447

802 반환금기타 230,846 47,399 183,447

01 국고보조금반환금 93,074 41,845 51,229

○ 2021년 산림서비스도우미 국고보조금 집행잔

액 894 0 894

○ 2020년 산림병해충방제 국고보조금 정산잔액

및 이자 반납 29 0 29

○ 2021년 산림서비스도우미 국고보조금 발생

이자액 4 0 4

○ 2020년 고수온 대응지원사업 국고보조금 집

행잔액 143 0 143

○ 2018년 해양쓰레기 선상집하장 설치사업 국

고보조금 잔액 및 발생이자 2,650 0 2,650

○ 2019년 해양폐기물 정화사업 국고보조금 잔

액 및 발생이자 2,015 0 2,015

○ 2019년 해양쓰레기 선상집하장 설치사업 국

고보조금 잔액 및 발생 1,816 0 1,816

○ 2020년 해양폐기물 정화사업 국고보조금 잔

액 및 발생이자 4,155 0 4,155

○ 2020년 방치선박 정리 지원사업 국고보조금

잔액 및 발생이자 253 0 253

○ 2021년 주민단체참여숲 조성사업 도비보조금

집행잔액 반납 0 1,667 △1,667

○ 2020년 청정임산물이용증진사업 국고보조 반

환금 및 이자 33,512 0 33,512

○ 2021년 청정임산물이용증진사업 국고보조 반

환금 및 이자 7,425 0 7,425

893,340원

28,740원

3,990원

142,360원

2,649,420원

2,014,210원

1,815,380원

4,154,350원

252,150원

경정 0원

33,511,100원

7,424,820원



부서: 해양산림과

정책: 재무활동(해양산림과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 137,772 5,554 132,218

○ 제22회 바다의 날 행사 지원 도비보조금 집

행잔액 10 0 10

○ 제22회 바다의 날 행사 지원 도비보조금 발

생이자 2 0 2

○ 2019년 소형어선 인양기 설치사업 도비보조

금 집행잔액 10,400 0 10,400

○ 2019년 소형어선 인양기 설치사업 도비보조

금 발생이자 185 0 185

○ 2020년 소형어선 인양기 설치사업 도비보조

금 발생이자 698 0 698

○ 2020년 유아숲체험원 조성·운영 도비보조금

집행잔액 및 이자 반납 2,177 0 2,177

○ 2021년 유아숲체험원 조성·운영 도비보조금

집행잔액 및 이자 반납 3,051 0 3,051

○ 2021년 수산물 직거래 택배비 지원사업 도비

보조금 집행잔액 3,893 0 3,893

○ 2021년 수산물 직거래 택배비 지원사업 도비

보조금 발생이자 9 0 9

○ 2021년 수산물 소포장재 지원사업 도비보조

금 집행잔액 1,008 0 1,008

○ 2021년 수산물 소포장재 지원사업 도비보조

금 발생이자 10 0 10

○ 2021년 수산기술 정보신문 보급사업 도비보

조금 잔액 및 발생이자 2 0 2

○ 2018년 복합다기능 부잔교 시설사업 발생이

자 30 0 30

○ 2020년 도시숲 조성사업(균특전환) 가로수

조성 이월사업 도비보조금 발생이자액 7 0 7

○ 2021년 도시숲 조성사업(균특전환) 가로수

조성 도비보조금 발생이자액 120 0 120

○ 2021년 도시숲 조성사업(균특전환) 가로수

조성 도비보조금 집행잔액 5,929 0 5,929

○ 2021년 산림탄소흡수원 활용기반 구축 지원

사업 도비 정산 229 0 229

○ 2021년 산림탄소흡수원 활용기반 구축 지원

사업 도비 정산이자 5 0 5

○ 2021년 주민단체 참여숲 조성사업 보조금 정

산 1,667 0 1,667

○ 2021년 청정임산물이용증진사업 도비 보조금

반환금 및 이자 2,228 0 2,228

○ 2021년 서남해안 섬숲 생태복원사업 타당성

평가 재원변경에 따른 도비 반환금 558 0 558

○ 2022년 수산물 HACCP시설 지원사업 도비보조

금 반환금 100,000 0 100,000

9,500원

1,430원

10,400,000원

184,030원

697,860원

2,176,460원

3,050,350원

3,892,700원

8,210원

1,008,000원

9,110원

1,080원

30,000원

6,170원

119,380원

5,928,380원

228,560원

4,600원

1,666,220원

2,227,450원

558,000원

100,000,000원


